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ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
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Šéfredaktor: Štěpánka Prokopová 

Zástupci: Karolína Šarišská, Matěj Mikolášek 
 



Úvodník 
     Je březen, jaro nám pomalu začíná. Bledule, sněženky, podběl, 

devětsil, fialky vykvétají a těší se z prvních jarních slunečních paprsků. 

Vracejí se k nám ptáci z teplých krajin. 8. března oslaví ženy svůj 

svátek- MDŽ. Tak nezapomeňte na svoje babičky, maminky, tety, paní 

učitelky, prostě všechny ženy ve vašem okolí.  

     19. března bude další projektový den – Den společného umění, 

takže se těšte na malování křídami na chodník se třídou. Dne 28. 3. 

oslaví svůj svátek všichni učitelé, protože bude Den učitelů. V tento 

den se narodil Jan Amos Komenský. 

     Ke konci měsíce 31. března nás čekají Velikonoce. Těšte se na 

pečení beránka, pletení pomlázek, vybarvování vajíček, a hlavně 

šupání žen, aby byly zdravé. Velikonoce budou už za pár dní a holky se 

na tento svátek moc netěší, protože někteří kluci zapomínají, že 

šupání pomlázkou má být jenom mírné.  

     Někteří lidi, kteří mají zahrádky, už na nich pomalu pracují, ale i ti 

co nemají, tak už vidí, jak vše začíná kvést. A my – žáci se můžeme 

těšit na volno ve škole, protože nás čekají oblíbené velikonoční 

prázdniny.  Snad bude hezké počasí.   

                                                        Vypracovali: Lukáš Červeňák, Helenka Červeňáková 

 

 
 

 

 

 

 



Mezinárodní den žen 
 
Ve zkratce MDŽ je svátek připadající každoročně na 8. března. Je 
to mezinárodně uznávaný svátek stanovený Organizací spojených 
národů k výročí stávky newyorských švadlen.  

Psal se rok 1908. Do newyorských ulic tehdy vyšlo 15 000 švadlen, 
které vyžadovaly zkrácení pracovní doby, vyšší mzdy, lepší 
pracovní podmínky a také volební právo. O rok později, 
konkrétně 28. února 1909, prohlásily členky Socialistické strany 
Ameriky první Mezinárodní den žen a jeho oslavy stanovily na 
poslední únorovou neděli. V tento den se MDŽ oslavoval až do roku 
1913. 

Svou troškou do historie tohoto dne přispěla i Evropa. K významné 
změně došlo v Kodani, kde se v roce 1910 na Mezinárodní 
konferenci pracujících žen setkaly ženy ze 17 zemí světa. Clara 
Zetkin, německá socialistka, prosadila mezinárodní svátek žen, 
avšak zatím bez přesného data, který se měl oslavovat ve všech 
zúčastněných zemích. 

Na základě této dohody se o rok později, 19. března 1911, MDŽ 
poprvé slavil v Rakousko-Uhersku, Německu, Dánsku a ve 
Švýcarsku. Více než milion žen a mužů se zúčastnilo shromáždění 
v těchto zemích, na kterých požadovali práva žen na práci, 
vzdělání, stejný plat, výkon veřejné funkce, volební právo a 
ukončení diskriminace. 

Jednou z posledních demonstrací, která stanovila přesné datum 
Mezinárodního dne žen, byl protest proti válce, který se konal 23. 
února 1917 v Petrohradě. Odvážné ženy, které vyšly do ulic 
a kritizovaly vládnutí cara Mikuláše II., tak rozhodly o osudu 
tohoto dne. 23. únor v juliánském kalendáři se totiž rovná  8. 
březnu v kalendáři gregoriánském. 

V Československu se MDŽ poprvé slavil v roce 1921, o rok později 
ho už provázely masové oslavy. Během druhé světové války byla u 
nás oslava tohoto svátku zakázaná, ale po roce 1945 byl 
Mezinárodní den žen opět obnoven. O třicet let později, v roce 
1975, Organizace spojených národů oficiálně vyhlásila 8. 
březen za Mezinárodní den žen. Od tohoto památného dne se 
ženy, muži, ale i děti po celém světě spojují a upozorňují na 
problémy, se kterými musí ženy bojovat i dnes, v 21. století. 



I my, děti, si každý rok připomínáme tento den kytkou, čokoládou, 
nebo přáníčkem, které jsme vyrobili ve škole a popřejeme ženám 
ve svém okolí (mamince, babičce, paní učitelce) honě zdraví, štěstí 
a lásky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Projekt HRDÁ ŠKOLA 

DEN SPOLEČNÉHO UMĚNÍ 

V úterý 19. 3. jsme prožili další projektový den, tentokrát na téma „společného 

umění“. Počasí nám přálo, a tak jsme mohli společně všechny třídy tvořit v okolí 

školy. Potřebovali jsme k tomu jen barevné křídy na chodník a tvořivou náladu a 

už mohla vzniknout mnohdy vskutku umělecká díla.  

Žáci z některých tříd se společnému tvoření věnovali i během vyučování. 

Prvňáci společně tvořili věty, druháci skládali geometrické tvary a sestavovali 

mašinku a čtvrťáci společně zpívali a hráli na hudební nástroje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Velikonoce 
     A máme tu Velikonoce. Kluci chodí s pomlázkami a holky dávají klukům 

malované kraslice a nějaké sladkosti. Máte rádi i vy Velikonoce? Máte ve vaší 

rodině tradice, které pořád dodržujete? Nuže jdeme si tedy něco říct o 

Velikonocích. 

Co to jsou Velikonoce 
     Na začátku našeho letopočtu byl ukřižován Ježíš Kristus a v noci ze 

soboty na neděli se odehrál zázrak zmrtvýchvstání. Proto se ta noc 

nazývá Velkou nocí. A právě od ní je odvozen náš název Velikonoce. O 

tom, co se tehdy odehrálo, se zachovalo velmi málo historických 

pramenů a žádný z nich neudává přesné datum. Tradice klade neděli po 

"Velké noci" na první jarní úplněk, kdy slaví svůj velký svátek Pesach 

(přechod Rudým mořem) i Židé. 

     Asi koncem 6. stol. byl přijat obecně způsob výpočtu data Velikonoc – 
Alexandrijský způsob. Vychází ze zásady slavit Velikonoce po jarní 
rovnodennosti (21. 3.) v neděli po prvním jarním úplňku. Takto 
stanovená neděle může být v rozmezí od 22. 3. do 25. 4. Podle 
křesťanské tradice Velikonocemi končí čtyřicetidenní půst, který začíná 
Popeleční středou. 
 

Barvení vajec 
     Nabarvená vajíčka se nazývají kraslice. Neslouží jen jako dekorace 
nebo odměna pro koledníky, mají také svůj symbolický význam. Vejce 
jsou považována za symbol zrození či plodnosti. 
Barvení kraslic patří mezi oblíbené velikonoční tradice. K barvení se 
používají vařená nebo vyfoukaná vajíčka. Při jejich zdobení se meze 
nekladou, využívají se různé techniky, způsoby jejich zdobení, barvy 
nebo ornamenty a motivy. Vzhled často vychází z různých regionálních 
zvyklostí. Nabarvené vajíčka slouží dívce či ženě jako odměna pro 
koledníka. 
 

Velikonoční tradice a zvyky 
     V některých krajích muži ženy společně s vyšleháním ještě polévají 
studenou vodou, ale správnější význam tohoto zvyku je, že dívky a ženy 
v úterý ráno po velikonočním pondělí polévají chlapce a muže. Někde se 
místo vody používá parfém, ve většině případů samozřejmě levný, ne 
příliš voňavý a ve větším množství. 



Beránek a zajíček 
     Velikonoční beránek je tradiční pečivo. Jako symbol má beránek 
původ už v dávných pohanských dobách a svůj význam má u křesťanů i 
u Židů – je členem křesťanského Božího stáda, o které se stará pastýř, 
kterým je židovský Bůh. V dobách starověku i středověku byl beran 
obřadním jídlem, ale protože jeho maso bylo drahé, jedlo se pečivo ve 
tvaru beránka a tento zvyk přežil až do dnešní doby. 
 

 
 
Vypracovala: Karolína Šarišská 

 

 

 

 

 

 

 



Akce na duben 
 
Bylo nebylo za devatero horami 
 

9.4.2024 8:30 - 9:45, Západočeské divadlo v Chebu 

pohádka pro celou rodinu 

 

Houslařství na Chebsku 
 
6.10.2023 - 31.12.2024, Art centrum Galerie 4 (Galerie 4 - galerie fotografie) 

Výstava věnována 150. výročí založení Houslařské školy. 

 

Tlapky v Karlových Varech – Pohádková párty pro děti 

Neděle 28.04.2024     Lidový Dům, Školní 358, Karlovy Vary 
Vstupné 200 Kč 

 

 

Tradiční pálení čarodějnic v Sokolově v areálu lesoparku Bohemia.  

Program: Potíže, Crazy Dogs, Irish Dew 

Těšit se můžete na lampionový průvod a vatru s pálením čarodějnice. Lesopark bude 
obohacen tradiční májkou. 

Vstupné 
Zdarma 

https://www.cheb.cz/vismo/kalendar-detail.asp?id=102759
https://www.cheb.cz/vismo/kalendar-detail.asp?id=102134


 ABBA revival ( Pop Stars) – koncert 

Přijďte si poslechnout největší hity švédské skupiny ABBA, vystoupení s 

neopakovatelnými zážitky, s přesnou kopií kostýmu a profesionálním podáním. 

Vstupné 
170 Kč předprodej / 250 Kč na místě 

Alfa club          sobota 27. dubna       20:00 – 21:30 

 
Čištění řeky Ohře 2024 
 

6.4.2024 10:00 

V Dasnicích, Šabině, Citicích, Sokolově – sraz u řeky. 

 

 
 

 Vypracovala: Karolína Šarišskáerý 30. dubna 

16:00hemia  
 

 

 

 

 

https://www.loket.cz/cisteni-reky-ohre-2024/a-1193


Kam na výlet 1. díl 

Hrad Loket – Loket - V západních Čechách nedaleko od Karlových 
Varů se na skále nad řekou Ohří vysoko k nebi vypíná majestátní 
hrad Loket, jeden z nejstarších a nejhodnotnějších historických 
kamenných hradů u nás. 

Zámek Kynžvart – Lázně Kynžvart - Prohlídková trasa návštěvníky 
zavede do více než 20 místností, mezi nimiž jsou například velký 
přijímací sál, zámecká jídelna, kulečníkový salón, kuřácký a pánský 
salón, hudební salón, orientální chodba, zbrojnice, zámecká kaple, 
kancléřova knihovna nebo kabinet kuriozit. 

Muzeum ve Žluticích – Žlutice - Ve Žlutici nedaleko od Karlových Varů 
se v budově barokního městského domu původně ze 16. 
století nachází Muzeum Žlutice. 

Hrad a zámek Bečov nad Teplou – Bečov nad teplou - V Bečově nad 
Teplou v Karlovarském kraji se na skále nad řekou Teplá k nebi 
vypíná majestátní zámek, vybudovaný v polovině 18. století v 
těsné blízkosti středověkého hradu, tam kde dříve stávalo raně 
barokní opevnění. 

Rozhledna krásenský vrch – Krásno - Na náhorní plošině 
ve Slavkovském lese jen kilometr od obce Krásno se k nebi vypíná 
překrásná kamenná rozhledna ze 30. let minulého století. 

Svatošské skály - Svatošské skály jsou ojedinělé žulové skalní útvary a 

zároveň národní přírodní památka na levém břehu Ohře. Vznikly 

postupným zvětráváním a odnosem žulových bloků, činností řeky i 

erozivním působením mrazu. Charakteristická je bloková odlučnost 

žuly podle navzájem kolmých směrů. 

Mattoniho stezka po stopách skřítků – Kyselka - V 
obci Kyselka severovýchodně od Karlových Varů najdou návštěvníci 
západních Čech zajímavou naučnou stezku, která je seznámí s 
historií bývalých lázní, které dnes prochází rozsáhlou rekonstrukcí. 



Muzeum Cheb – Cheb - Samostatným okruhem je "Valdštejnův okruh", 

který zájemcům přestaví osobnost Albrechta z Valdštejna, jenž byl v 

Pachelbelově domě roku 1634 zavražděn. Okruh 

doplňují "Valdštejnské sbírky" a "Valdštejnská obrazárna". 

Bazén a sauna lázně Kynžvart – Lázně Kynžvart - Centrem Léčebných lázní 

Kynžvart je 17 metrů dlouhý plavecký bazén s brouzdalištěm s 

hloubkou jen 40 centimetrů, které najdete v přízemí hlavní budovy. 

Jejich voda je ošetřována ozonizací, tedy bez jakéhokoli použití 

chloru, a má teplotu kolem 28 °C. 

Ježíškova cesta – Boží dar - Ježíškova cesta má celkem 15 orientačních 

tabulí a 13 zastávek s domky, kde se zájemci seznámí nejen s 

Ježíškem a jeho pomocníky, ale také se životem předků, tradicemi 

oblasti nebo přírodou. Na trase potěší také ze dřeva vyřezané 

pohádkové postavičky, prolézačky, skluzavky nebo houpačky. 

Naše okolí je plné krásných a zajímavých míst, stačí si jen vybrat, kam 

se vydáme.  

                                                                              Vypracovala: Štěpánka Prokopová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jarní výzdoba naší školy 

 
Dveře 7. třídy hezky zdobí  

krásné barevné květiny. 

Tohle je krásná jarní výzdoba, 

kterou můžete      vidět na naší školní 

chodbě. 

 

 

 

 

 

 

 

Tyhle nádherné dekorace můžeme vidět na chodbě u  4. a 5. třídy. 



 

 

U 4. třídy můžete také vidět  

tuto výzdobu. 

V 5. třídě mají na dveřích namalovaný 

krásný strom. 

 

  

 

 

 

 

 

 

Nástěnku v 9. třídě zkrášlily barevné kočičky.  

Hezké, ne? 



 

       

Jaro přišlo i do 1. třídy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VTIPY A HÁDANKY 

 

Při hodině zeměpisu: „Kde leží Kuba, Romane?“  

,,V posteli, má hrozný kašel!“ 

 

Jede had na kole a potká myš a ta se ho ptá: 

,,Hele, hade, jak to, že jezdíš na kole, když nemáš nohy ?“  

,,Aha!“ řekl had a spadl . 

 

 
 



 

Hádanky 

Jedna nožička, jedna hlavička, 

hlavička, když zčervená, konec pro nožku to znamená. 
                                                                             (zápalka) 

Dvě kukačky vedle sebe sedí, jedna druhou nevidí. 
                                                                                                                 (oči) 

 

 

Najdi rozdíly 

 
 

                                                               Vypracovala: Melisa Bendiková + redakce 


